371 *quae est Ecclesia* Cf. *Ioh.* 10, 16^c: "et fiet vnum ouile vnus pastor". Cela pourrait sembler une limitation de l'idée d'humanité; il n'en est rien; Er. entend en effet par 'Eglise' non point l'organisation ecclésiastique, mais l'ensemble des humains, que Dieu seul connaît, qui depuis les origines sont élus. Voir *Eccles.* IV, LB V, 1071 D-E.

peregrini et aduenae Dans le *Coll.* 'Conuiuuium religiosum', ASD I, 3, pp. 253-254, ll. 674-696, Er. lui-même rapproche Cic. *Cato* 23, 84: "Ex vita ista discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam e domo" et 2. *Cor.* 5, 1-4. Il cite aussi le *Phédon*.

Quod si apud Ethnicos Paulo profuit esse ciuem Romanum, quanto magis oportet Christiano prodesse apud Christianum, quod vterque alteri ciuis sit, et ambo domestici Dei. Adde his quod latius patet, personae qualitatem non modo facere ad laudis aut vituperationis exaggerationem, verum etiam facti mutare speciem. Atrocius est pulsare patrem quam alienum: illa iniuria est, haec impietas. Et occidere alienum caedes est, occidere fratrem parricidium est. Laedere priuatum iniuria est, laedere principem aut magistratum, maiestatis laesae crimen est. Contra, multa licent patri in filium, quae non licent in alienum; multa item marito in vxorem, quae in alienas inconcessa sunt. Et solutam cognouisse stuprum est, alienam vxorem adulterium, mulierem Deo dicatam incestus. Verberasse laicum iniuria est, sacerdotem aut monachum sacrilegium est. Item indignius est circumuenisse teneram aetatem aut oppresisse pupillum, viduam ac destitutam quam aliam personam. De conditionis varietate plura dici poterant, sed tantum admonuisse satis est. Ex his facile similia atque etiam meliora reperiet, qui pollet ingenio.

Porro animi naturam pernosse priuatim ad plurima conducet. In hoc autem tanta est varietas, vt citius inuenias quorum vultus ac voces discernere nequeas quam naturae proprietatem. In hunc locum pleraque recidunt, quae de natione, patria, sexu et aetate dici poterant.

Verum praeter illa communia sunt quaedam peculiare ingeniorum veluti notae, quae non nisi a peritis ac propius intuentibus deprehenduntur. Quemadmodum autem medici, nisi quae sunt cuiusque corporis peculiaria sagaciter animaduuerint, interdum pro remedio dant venenum, quin et animorum naturam nosse saepe medico necessarium est, quod hinc aliquoties fluant corporum morbi, sic | et spiritualis medicus ingeniorum peculiare affectus nosse debet, quo commodius medicinam singulis accommodet, non manu, sed lingua.

Quod vt melius intelligatur, expedit intueri quantam varietatem Comici veteres, homines citra controuersiam acutissimi et in obseruandis mortalium naturis vigilantissimi, personis tribuerint. Scripserunt fabulas, sed tales fabulas quales scripsit Menander, nemo scribet nisi philosophus. At ne lectorem morer ambagibus, vna Andria nobis ad id quod agimus fuerit satis. Tres ibi senes inducuntur, Simo, Chremes et Crito: Simo vehemens et submorosus, qui tamen affectet videri callidus; Chremes placidus et nusquam incandescens, huc tantum intentus quid res postulet, nec ipse tantum placidus, verum alios etiam quantum potest placans; Crito pauper ac vir probus et ob hoc ipsum contumeliarum impatiens quia probus. Duo item iuuenes multum dissimili ingenio: Pamphilus vehementer amans, sed dissimulanter et in amore quoque cordatus; Carinus simplicis ingenii, nullius calliditatis aut consilii. Duo serui: Dauus versutus ac pertinacis consilii; Byrria nullius consilii, sed tantum desperandi autor. Hoc satis ad specimen rei quae prorsus infinitae varietatis est.